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Úvod

Základní pojmy, metody a cíle práce. Definice „worldview“ (Leo Apostel).

Tato práce si klade velké cíle a pracuje s novými metodami. Obojí může vzbudit

námitky. Abych odpověděl už předem na případnou kritiku přílišného rozsahu práce,

podle mého názoru není možné při přehlédnutí celého kontextu české literatury

třicátých let a jejích tendencí sklouznout ke zjednodušením a generalizacím (dílčí

práce přinášejí jen dílčí výsledky a „pulzační dějiny“ Petera Zajace je možné psát jen

při zohlednění celku). Dané období je charakteristické demokratickým prostředím,

které umožnilo koexistenci pluralitních „subkultur“. Analýzy „světonázorů“

jednotlivých „interpretačních komunit“ (abych zmínil už v úvodu oba ústřední pojmy)

si zaslouží tolik prostoru proto, aby co nejvíce promluvila samotná doba.

Prostřednictvím textů, chápaných ve své referenční funkci jako modelů aktuálního

světa, se tak k mentalitě doby přiblížíme podle mne lépe než jakkoliv jinak. 1

Co je to světový názor?

A world view is a system of co-ordinates or a frame of reference in which everything presented to us by our

diverse experiences can be placed. It is a symbolic system of representation that allows us to integrate

everything we know about the world and ourselves into a global picture, one that illuminates reality as it is

presented to us within a certain culture.

(Aerts et al. 1994, 9)

Přeneseno na texty československé kultury třicátých let, jimiž se zabývám, je to

soubor postojů, názorů, hodnot, ukotvených v těchto dílech.

Světový názor (worldview/Weltanschauung) tedy nelze redukovat pouze na

ideologii. 2 Na rozdíl od politických prohlášení spisovatelů, která logicky nemohou

1 Srov. Pekař 1990: „Duchovní podstata doby zračí se zajisté v umění, právě pro

jeho neintelektuální povahu, nejočitěji (...) každá (...) doba má svou duši, svůj

životní princip tvárný, svůj, lze říci, světový názor.“ (390) Pekař se vymezuje vůči

Palackému a jeho pojetí jednotného smyslu českých dějin (v tradici reformační).

Moje korekce Pekaře spočívá v tom, že podle mne má navíc každá doba své světové

názory (plurál).
2 Michal Sýkora (2008) definuje „světový názor“ za pomoci Gÿorgyho Lukácse. Ten

však v zajetí marxistické ideologie zatemňuje produktivní sociologickou potenci
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problematizovat příslušnost k dané politické straně, je světový názor složitým

komplexem autorova pohledu na svět (kromě politických otázek sestává například i z

otázek sociálních, náboženských, genderových atd).

V díle se bachtinovsky konfrontují různé „hlasy“, a různořečí díla je tak polyfonním

obrazem světa. Rozdíl mezi „fiktivním“ literárním textem a „skutečností“ je umělý,

neboť každý text pracuje s organizací materiálu a vychází z určité perspektivy,

stanoviska svého původce. 3

Nepochybně existovala jakási „skutečnost“ třicátých let, ale ta nám je dnes

dostupná už jen ve formě různých textových svědectví (beletrie, memoáry,

dokumentární materiál atd). Ostatně je sporné, zda by se dva přímí účastníci této

doby shodli na tom, co pro ně znamená „skutečnost“ třicátých let. Jisté naladění

doby snad můžeme vyčíst z poezie, ale v rovině uvědomělé reflexe epochy se už

opět ocitáme na půdě různých interpretací. Možná že naopak teprve s odstupem

můžeme lépe pochopit, co byla třicátá léta, protože jak píše Milan Kundera:

Člověk prochází přítomností se zavázanýma očima. (...) Teprve později mu odvážou šátek s očí a on,

pohlédnuv na minulost, zjistí, co žil a jaký to mělo smysl.

(Kundera 2000, 12) 4

tohoto přístupu svým odkazem na „typično“, které musí autor v díle zachytit (viz dále

o socialistickém realismu). Namísto marxistické tradice pracuji v dalším výkladu se

současným belgickým konceptem „světonázoru“.

Nicméně následující Sýkorova vlastní definice, kterou míří na postmoderní literaturu,

je shodná s mým pojetím: „Pro hermeneutiku moderní prózy je třeba obsah pojmu

‚světový názor‘ rozšířit na mnohem širší spektrum otázek a postojů: metafyzických,

filozofických, etických, morálních – i třeba aktuálně ekologických.“ (Sýkora 2008,

25).
3 V podstatě neexistuje text, v němž by nebyl formulován světový názor, kromě

textů velmi krátkých či žánrů vyloženě formálních. I ty jsou psány z jisté

perspektivy, nicméně nedochází zde k podrobnějšímu definování postojů.
4 Rovněž Kunderův koncept pomalosti (Kundera 1996) zde můžeme použít, a to v

tomto smyslu: psaní i čtení jsou aktivity, které nutí k soustředěnosti, jistému

vyvázání z rychlosti každodenních dějin, protože tyto aktivity postupují v protikladu k

dějinám pomalu (a postihují tedy předmět hlouběji). Srov. též Holan 2004:

„Cváláme, všichni cváláme a nikdo z nás nedovede trhnout uzdou a prosit: Ticho,

mír! (...) Druhý a třetí pramen (...) nevěděly ničeho o prameni prvním a říkaly si:
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 Co je to interpretační komunita? Pojem Stanleyho Fishe, který byl propracován v

obecně teoretické podobě, aplikuji na literární historii. Zatímco ve Fishově pojetí čtou

studenti text, v mém případě spisovatelé třicátých let „čtou svět“. Interpretační

komunita symbolicky sdružuje autory s podobnými světonázory (ty nemohou být

zcela identické, i ten nejdůslednější epigon se od svého vzoru liší stylem a různými

individuálními akcenty). Interpretační komunita nereprezentuje žádnou reálně

existující instituci (přístup analyzující institucionální rovinu kultury, totiž „literární

kulturu“, je zde komplementárním).

Jaký byl svět v pohledu soudobých autorů? Především se jevil jako chaotický,

nesouvislý, fragmentární, diskontinuitní, nacházející se v krizi. Návrhy řešení této

krize už byly různé. Lišili se zde zastánci „řádu“ („ohraničení“ – viz Jaspers 1919),

kteří hlásali návrat k některému z řádů minulosti či víru v nějaký budoucí světový řád

– a zastánci „ne-řádu“ („nekonečnosti“ – též Jaspersův termín), totiž těch, kteří se

snažili postihnout přítomný stav společnosti a kultury. Lze říci, že skupina první,

historizující či utopizující, byla ve významné početní převaze (proti ní klademe

zejména umění existencialismu a liberalismu). 5

Je zřejmé, že „hledání skutečnosti“ v dnešní postmoderní době ještě pokročilo. V

této souvislosti je signifikantním projekt Center Leo Apostel na bruselské univerzitě,

jehož směřování je naznačeno v názvu zásadní monografie publikované autorským

kolektivem, Worldviews: from fragmentation to integration (1994). Autoři se snaží

postihnout realitu své doby, nicméně jejich definice „světového názoru“ a popis jeho

„konstrukce“ je použitelný i pro kontext mé práce.

Jedinec se potřebuje orientovat v husserlovském Lebensweltu, ve světě, v němž

žije. Proto si vytváří svůj komplexní pohled-na-svět. Jeho konstrukce sestává podle

belgických autorů ze sedmi bodů. Vyjmenujme nejdůležitější z nich:

What is the nature of our world? How is it structured and how does it function? (...) Why is our world the

way it is, and not different? Why are we the way we are, and not different? (...) How are we to act and to

create in this world? How, in what different ways, can we influence the world and transform it? What are

‚Jsme první a druhý pramen; rychle v řeky!’” (15)
5 V tomto kontextu nabývaly značné důležitosti spory o tradici. Co je právoplatnou

součástí „české“ tradice? Co z tradice může být prospěšné pro dnešek? Není tradice

pouze zátěží? Takové otázky byly kladeny a bylo na ně různě odpovídáno. Jedním

extrémem byl nadměrný historismus a druhým nacistické pálení knih.
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the general principles by which we should organise our actions? (...) What future is open to us and our

species in this world? By what criteria are we to select these possible futures?

(Aerts et al. 1994, 13)

Příklady zcela konkrétních otázek mohou být tyto:

Co je to dobro a co je to zlo? Co dělá člověka ve světě šťastným a co ho dělá

nešťastným? Jaký je žebříček hodnot daného jedince? Co je krásné a co je ošklivé?

Jaký je rozdíl mezi sakrálním a profánním? Jaký je smysl života?

Naše konstrukce světa je činnostní samozřejmou (ač nemusí být uvědomovanou),

která bytostně souvisí s naší adaptací v sociokulturním prostředí. Clifford Geertz píše


[…]


Přesto Němečkův text končí bezútěšně: Roušarovy zápisky v půli věty končí, malíř

je zabit při leteckém útoku. Jeho poznání tak má funkci apelovou: je to svědectví o

hrůzách války a výzva k respektování lidství. 727

IX. Závěr

Závěr nabízí ve smyslu přihlášení se k otevřenosti interpretací některé návrhy

jiného či navazujícího pohledu na danou problematiku. Lákavým tématem je

především historismus třicátých a čtyřicátých let. Bylo by třeba analyzovat, jaká

období dějin jsou beletrizována, k jakým interpretacím zde dochází.

Obrácením pozornosti od spisovatele ke čtenáři by se mohla vyznačovat studie

zpracovávající čtenářské komunity třicátých let. Materiálem by zde byly dokumenty

ediční politiky, údaje ekonomické (náklady knih a podobně), memoáry atd.

Studii by si zasloužily i dobové obrazy jinakosti, ukotvené například v cestopisech

(Durychových, Hoffmeisterových atd.)

Velkým tématem by byla sémiotická analýza mytologie třicátých let. Připomeňme

jen opakované využívání obrozenského mýtu národa jako zahrady: například u

Vajtauera dochází k přehodnocení ve smyslu rozšíření zahrady o zahradu sousedovu,

u Bednáře se naopak česká země mění v „hnědý sad“. Analýza strukturních

podobností jednotlivých koncepcí „řádů“ by pak jistě konstatovala řadu podobností

mezi jednotlivými projekty – například Šaldovo pojetí vykazuje mnohé společné

znaky s konceptem bolševickým (např. vize sbratření všech lidí; pozice umělce jako

727 Španělská válka byla v československém kontextu často vnímána jako „pokusné

popraviště celého světa“ (B. Klička). S národem Basků jako národem malým, kterým

smýkají velmoci ze všech stran, se pak Češi mohli snadno identifikovat.

V boji španělského lidu je rozpoznáván zrod moderní demokracie: „Letecké masakry

v nehájených městečkách a dědinách měly zlomit neústupnost národa, jehož

neohrožená láska k svobodě byla známa po všem latinském světě. Ale toto

barbarské vyvražďování a ničení docílilo pravého opaku. V semknutém lidu se rodila

nová, lidsky nepochopitelná hrdinství.“ (Klička 1938, 460)
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tragického a zároveň heroického vizionáře stojícího na rozhraní mezi „novým“ a

„starým“ světem; třídění a hodnocení jednotlivých entit, původně se vyskytujících v

nerozlišeném chaosu – takovému vědomému výběru odpovídá v bolševickém modelu

kategorie „typičnosti“).
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Summary

The aim of this work is to re-construct the mentality of the 1930s in Czechoslovakia.

Methodologically, it is based on the Belgian concept of „worldview“ (Center Leo

Apostel), „a symbolic system of representation that allows us to integrate everything

we know about the world and ourselves into a global picture.“ From this perspective,

every text represents a certain worldview (the boundary between literary and non-

literary texts isn’t relevant). Stanley Fish’s notion of „interpretative community“,

defined generally, is transferred into literary history, where it allows to divide cultural

field into plural subcultures.

In the second part, I analyse the identity of the nation in terms of cultural and

political relations with other countries. The Sudeten crisis means crisis of the national

identity, questioning of the state borders and thus of the existing Order.

Other tendencies, typical for the Czech literature of the 1930s, are the disputes

between democratic and totalitarian principles, between Modernism and

Conservatism, between apolitical and politicized literature. Other current topics are

e.g. reflection of a Jew, conception of „labour“ and in this framework oscilation

between Masaryk’s democratic conception and forced labour in the context of

dictatorship or the vision of the „crisis of civilization“ and suggestions for its „cure“.

Cestmir Jerabek represents mentality, which, in the course of the war, holds first-

republic ideology and plans the vengeance on the Germans, which is then actually

realized in the postwar expulsion. On the contrary, Josef Vachal stands in opposition

with his ironic condemnation of the Masaryk’s Republic and welcome of the

integration of Bohemia into the Reich.

390

In the chapter about the Socialist interpretative community I analyze three variations

of the specific „Czech Socialism“ – „Christian Socialism“, „Socialist Realism“ (in the

texts of Benjamin Klicka connected with ideas of the „Laborism“ movement

concerned with the ethics of labour) and „Civil Socialism“. In my opinion, not even

the radicalism of Julius Fucik might be interpreted as an equivalent of the Bolshevist

ideology, but rather as a demonstration of a youthful desire for adventure and a

return to „untainted childish vision“ of the world.

The Christian interpretative community must be seen as a co-existence of fractions

(Catholic and Protestant) which are in certain conceptions (e.g. Lumir Soukup)

connected on the grounds of Antifascism. Belief in Order and refusal of the Modernist

art is what Catholism has in common with Bolshevism (Jaroslav Durych and others).

„Literature of force“ associates those authors, to which Czech literary history have

paid almost no attention so far. Emanuel Moravec and Emanuel Vajtauer try to

integrate the Nazi ideology of New Europe into the Czech cultural tradition. Frantisek

Zavrel with his nietzschean characters refuses „smallness of official literature“ of the

First Republic.

The Existentialists represent a phase of avantgarde, which abandons the Marxist

ideology (and every ideology at all) – their aim is to identify a „naked man“, the

nature of man. Only then it will be possible to shape „a new man“. In anxious visions

of the threatened humanity, the Existentialists are close to the Surrealists.

In the centre of the Liberalists, there was internationally the most renowned

representative of the Czech interwar literature, Karel Capek. His work is a

demonstration of passage from „relativism“ to „involvement“ in front of the Nazi

danger. Experience has an important role in the Liberalist conception, as it enables

an individual to orientate himself in a politized and ideologized world.
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Plakát České ligy proti bolševismu z roku 1943 od Antonína Hradského (www.fronta.cz)