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Předložený spis kolegy Borovičky bezesporu přesahuje obvyklá měřítka
diplomových prací. Naznačuje to již rozsah svázaného textu (téměř 400 stran),
jehož letmo koncipovaný závěr navíc signalizuje, že práce by mohla ještě dále
pokračovat, nebýt triviální reality akademického roku a jeho časových mezí.
Imponující je také rozsah zpracované primární a sekundární literatury (v češtině a
v angličtině), jejíž samotný seznam zabírá 40 stran; důležitější než kvantita je
přitom zjevná schopnost samostatně si vyhledat orientující teze hned z několika
vědních oborů i zužitkovat podněty přicházející od učitelů a kolegů (vedle
pražských pedagogů je v práci nejvýrazněji přítomen Robert Pynsent). Konečně
jde o práci extrémní v tom, jak komplexní úkol si autor předsevzal, a s jakými
ambicemi na nové, objevitelské řešení se ho chopil. Spis kolegy Borovičky je
vskutku nutno brát jako pokus nově metodologicky koncipovat výzkum
ideologické diferenciace literární veřejnosti či literárního života první republiky a
prokázat nosnost této koncepce historickým výkladem, pokrývajícím celý rozsah
sledovaného jevu, v daném případě popisem kompletní škály jakýchsi ideálních
světonázorových typů českých spisovatelů a publicistů dané doby (ideálních proto,
že se neshodují s reálnými skupinami a okruhy, ale namnoze, zejména u
socialistické levice i u literátů křesťanského východiska, postupují příčně
k empirické stratifikaci).

Předsevzít si něco takového v první odborné práci je samozřemě více než
riskantní a výsledek lze posuzovat různě. Jistě by se dalo poukazovat na slabá
místa, krátká spojení nebo i omyly, jichž se autor v zápalu generalizace a syntézy
dopustil (na účet podle mne prakticky nezvladatelné šíře materiálu jdou některá
faktická opomenutí či přílišné simplifikace - např. Krakatit není divadelní hra;
glosovat, zda se Rudé zpěvy vyčleňují svou agitační instrumentálností z literatury
nebo ne, je v kontextu avantgardního modernismu s jeho ideologií radikálního
překračování hranic kulturních a sociálních sfér vcelku asi irelevantní; sdílení
určitých rétorických prostředků - metafor - s texty nacistické ideologie ještě nutně
neznamená přibližování této ideologii, ale může být prostě jen odrazem jednoho
společného pretextu, společného kulturního pozadí, například romanticko­
pozitivistického pojetí národa a společnosti, viz rozbor Jeřábkových deníků a
metaforiky nacionální vlny 1938-1946 vůbec /když o někom dnes řeknu, žeje
parazit, blížím se nacismu, nebo prostě dotyčnou osobu ponižuji lexikalizovanou
metaforou, v níž se sedimentoval dávnější stav lidské imaginace?/; hrátky
s mimetickým referentem, jaké autor cituje z díla 1. R. Vávry, nelze podle mne
přímočaře spojovat s totalitárním diskursem, založeným dle autora na ztotožnění
obrazu skutečnosti se skutečností samou; ruské "narodnosf" není národnost, ale
lidovost aj.). Určitá aditivnost práce ve spojení s rozmýváním hranice mezi
souvislostí a analogií jevů (ne všechno, co je podobné, je totožné) se projevuje

také v poznámkovém aparátu, kam si autor zatím spíše pracovně shromáždil řadu
výpisků, poznámek či fakt, jež by mohly s pojednávaným problémem také
souviset. Z poznámky na s. 222, že právní formu družstva má i dnešní klub
Bohemians 1905, uvedené v komentáři tuším k družstevnickým snům českého
socialismu, bude muset autor teprve udělat onen vtip, jímž novohistorik téměř
povinně signalizuje své sepětí s žitou kulturou své vlastní doby; zatím poznámka
působí spíše nechtěně komicky.
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Ale rád bych řekl, že na tato dílčí prekén1Í místa předložené diplomové práce
se soustřeďovat nechci, že mi autorova odvaha k velkému celku imponuje a že tak
jako tak navrhuji, aby obhájil s výborným hodnocením.

Dovolím si spíše položit otázku, co s předloženým projektem dál, pokud
bude autor směřovat k vědecké práci. Domnívám se, že základní metodologický
étos projektu, směřujícího k sociologizaci literárního dějepisu (nikoli literatura
jako soubor textů, který je výsledkem jednání a interakcí různých okruhů literární
veřejnosti příslušné doby, ale literatura jako samo toto jednání), je nosný, podobně
jako hledisko ideologické parcializace literárního života pro českou literaturu
prvorepublikového období. Nebyl jsem si nicméně při četbě jist, zda práce
skutečně zasáhla svůj cíl, popřípadě zda je tento cíl optimálně definován.

I) Teoretický úvod spojuje patrně až příliš pestrý vějíř metodologických
podnětů, které se tu bez hlubší diskuse řetězově propojují právě na základě
analogií, toho, že se také a také (byť často z různých východisek a z různých stran)
dotýkají příslušného teoretického problému. Nový historismus, Fishovy
interpretující komunity, historická antropologie, tartuská kulturní semiotika a ,­
pansemiotické "čtení světa", Zimův výklad vztahu ideologie a teorie, Bourdi~vo
kulturní či literární pole, foucaultovská analýza diskursu, subkultury a
kontrakultury z angloamerické sociologie - co z toho je pro vlastní výklad
skutečně nutné? V čem jsou shody a rozdíly interpretujících ~9munit a subkultur,
na jaké rozdílné aspekty sledovaného jevu potřebujen1{bhL~~ ~ čtení literatury a
"čtení světa" skutečně aktivitou plně sourodou, čteme v obou případech skutečně
sekun~í modelující systém ve smyslu tartuské semiotiky (mám za to, že svět
čteme pohybem svého života; na rozdíl od prostých literárních textů se zde
například nemáme možnost vrátit na začátek a zkusit to jinak - i to by se mohlo
stát pramenem jistého rozdílu). Je světový názor dostatečně odlišen od ideologie,
nebo pouze od užšího vymezení ideologie politické? (Jak podotýká Eagleton,
"myšlení identity" patří ke konvenčním významům pojmu ideologie v naší době­
cit. dle Šaradín.) - Je také třeba poznamenat, že pojmy, často svižně a
kvalifikovaně přehlédnuté v teoretickém úvodu, se v historických kapitolách příliš
neaplikují, nepoužívají; pochopitelně s výjimkou ústředního "světonázoru".

2) Autor - podotýkám, že pod zcela legitimním a bystře pochopeným vlivem
metodologií, které ho ovlivnily - ruší hranici "literán1Ích" a "neliterárních" textů.
Nicméně nový literární historismus, pokud lze něco takového z novohistorických
bádání vydělit, přeci jen směřuje k novému čtení literatury, k tomu obohatit
zapojením do kontextu právních, politických ajiných kulturních textů výklad

literárních jevů (např. Shakespearova díla). Předložená diplomová práce má směr
opačný, vede mimo literaturu: k popisu ideologické škály české společnosti
prvorepublikového období. Zakládat studium a výklad obecných ideologických
proudů pouze na studiu textové produkce literátů či textů literárních by ovšem
bylo nedostatečné: tyto ideologické proudy nevznikají v literatuře nebo jen
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v literatuře, ale i v jiných sférách kulturního, politického a ekonomického jednání,
manifestují se v neliterárních i literárních textech. Namístě by při tomto tématu
bylo bez ohledu na hranice jednotlivých sociálních sfér studovat například
prameny, zrod a ustálení ideologie křesťansko-sociální, a případně ukázat, kde a
jak se manifestuje v literatuře; obráceně podle mne postupovat nelze. Zde je můj
základní rozpor s předloženým projektem - ale jak nezlistat a zůstat na půdě
literatury zároveň, což je jádro vážné metodologické debaty o dnešním vymezení
předmětu literární vědy? Určité východisko by snad mohlo být v promyšlení
relativní autonomie sféry literárního jednání na bázi teoretických návrhů
z poslední doby. Jak Schmidtův "systém literární komunikace", tak i "literární
pole" P. Bourdieu přeci pracují s tím, že sféra literatury se ustavuje jako specifický
systém vztahů (sebeorganizující, sebereflektující), který lomí a transformuje síly a
podněty obecnějšího sociálního systému/pole. Od boku bychom pak třeba mohli
stanovit cíl nestudovat seskupování literátů podle ideologických proudů
"obtékajících" literární systém či pole, ale jejich seskupování podle představ
"literárnosti", které uprostřed vlastního systému vznikají ze setkání této složky
ideologické a z interní složky estetických a literárních norem (zdá se mi, že takto
katolickou literaturu promýšlí např. M. C. Putna).

Závěrečné hodnocení jsem již předeslal.

O/f" (
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